
～広国市民大学 問答集～ 

 

Ｑ． 一般の大学と何が違うのですか？ 

Ａ． 広国市民大学は、学校教育法上の大学ではありません。したがって、学位や資格を取

得することはできません。広国市民大学は、すべてのひとにとって「ともにしあわせに

なる学び舎」になることを目指し、誰もがともに学び、ともに活動し、ともに成長する

ことによって、人々のしあわせな未来の創造を目指し、広島国際大学が運営・支援して

います。 

 

Ｑ． どうすれば入学できますか？ 

Ａ． 学びたいコースにお申込みをすることで入学できます。（各コースの定員を超過した

場合に限り、抽選を行います。 

入学試験や成績評価などはありません。お住まいの地域や職業、住所、年齢、性別、

障がいの有無に関わらず、学びを通してしあわせになりたい（あるいは自身の人生を豊

かにしたい）という思いをお持ちでしたら、どなたでも、入学いただけます。 

 但し、営利・政治・宗教・個人 PRなどの活動を目的に、入学および大学施設を利用

することは出来ません。 

申込方法は、広国市民大学のホームページをご覧ください。 

 

Ｑ． 一人で複数のコースを申し込みできますか？ 

Ａ． お申込みできます。募集コースの各開催日時をよくご確認いただき、無理のないスケ

ジュールの範囲でお申込みください。（各コースの定員を超過した場合に限り、抽選を

行います。）各コースの開講スケジュールは、広国市民大学ホームページに掲載してあ

る各コースのシラバスに記載しています。 

 

Ｑ． どうすれば受講できますか？ 

Ａ． ご希望のコースへお申込みをお願いします。もし、定員超過等で受講いただけない場

合は別途お知らせいたします。 

申込方法は、広国市民大学のホームページを確認ください。 

 

Ｑ． 入学金または受講料など、費用はかかりますか？ 

Ａ． 入学金は不要です。受講料（学費）は、各コース（区分）によって異なります。 

  初回講義の際に一括納入していただきます。 

   各コースの学費は、広国市民大学のホームページを確認ください。 

  



Ｑ． 入学式は、いつ開催されますか？ 

Ａ． 例年４月に開催しており、入学式のご案内については、４月の入学決定時にお知らせ

します。学生証は入学式当日、もしくは初回講座日に配付いたします。 

 

Ｑ． 講師の先生方は、どのような方ですか？ 

Ａ． 本学の教員をはじめ専門的な知識をお持ちの方など、様々な方が講師です。本学生も

サポーターとして活動しています。また、様々な課外活動に取り組む学生も講師となっ

て、その特技を皆さんと共有する体験型講座も今後予定しています。 

 

Ｑ． 広国市民大学からのお知らせはホームページのみですか？欠席や遅刻の連絡は、どの

ようにしたら良いですか？ 

Ａ． 広国市民大学から市民学生へのお知らせは、原則、市民学生全員へのお知らせを広国

市民大学ホームページに掲載し、コース別（休講や補講、日程変更等）のお知らせはメ

ールにてお知らせしております。欠席や遅刻等については、広国市民大学連絡先にご連

絡（お電話もしくはメール）ください。 

 

Ｑ． 公共交通機関を利用して大学に行きたいのですが、大学までの行き方を教えてくださ

い。また、自家用車の場合、駐車場はありますか？ 

Ａ． HP内のアクセスマップでご確認ください。また、自家用車を利用される場合、学生

駐車場を準備しておりますので、そちらをご利用ください。 

   なお、自家用車のご利用については、入学手続き時に別途駐車場の利用申請が必要と

なります。 

 

Ｑ． 講座を受講する時間以外に大学の施設を利用することはできますか？ 

Ａ． 学生食堂、カフェ、コミュニティールーム、図書館など、大学の施設を利用すること

ができます。 

 

Ｑ． もっと詳しく知りたいことがある場合は、どこに相談すればよいですか？ 

Ａ． 広島国際大学研究支援・社会連携センターが広国市民大学事務局となっておりますの

で、以下の連絡先にお気軽にご相談ください。 

 

   【広国市民大学連絡先】 

   T E L ：0823-69-6034 

E-mail：HIU.Shimin@josho.ac.jp 


